¹⁾ *Apol.* I.

²⁾ Disciplinam arcani exstisset non admittit *P. Batifol*, L'arcane, in Etudes d'hist. et de théol. posit., p. 1 sq. Quem impugnat *Funk*, Tüb. Quart., 1903 p. 69 sq. Abhandl. u. Unters., Paderborn 1907, p. 42 sq.

³⁾ *Joan.*, XXII, 22–28.

⁴⁾ *3 Cor.*, II, 9–11. Cf. *I Cor.*, V, 1 sq.

⁵⁾ *Euseb.*, H. E., III, 24.

⁶⁾ *I Tim.*, I, 20.

⁷⁾ *Tertull.*, De praescr., 20.

d o n i quoque saepius venia concessa¹⁾. Quae quidem consuetudo e scriptoribus ecclesiasticis patet²⁾.

Confessio autem peccatorum requirebatur inde a prima Ecclesiae aetate³⁾. Secrete coram sacerdote confessario debebat fieri confessio omnium peccatorum, etiam eorum, quae sola cogitatione erant commissa, debebatque accipi eorum secreta poenitentia⁴⁾. Debebat fieri confessio „medico animarum, si volumus a peccato relevari”⁵⁾. Pro tribus peccatis canonicis, apostasia, homicidio et adulterio confessarius nonnumquam injungebat confessionem publicam coram universo coetu. Nunquam tamen ea publica confessio fuit licita nisi permittente confessario, qui eam pro solis peccatis publicis imponebat⁶⁾.

2º. Ob nullum peccatum in perpetuum quis Ecclesia excludebatur. Saltem non appareat eum unquam universalem usum fuisse⁷⁾. Econtra pro peccatis apostasiae, homicidii et adulterii saepe injungebatur poenitentia diuturna, quin etiam ad extremum vitae tempus duratura⁸⁾. Ea poenitentia ardua fuit, fiebatque indumento, jejunio et orationibus⁹⁾. Saeculo tertio pro adulterio et apostasia nonnihil est mitigata: saeculo quarto etiam pro homicidio. Altera poenitentia pro illis peccatis numquam concedebatur. Suprema moderatio poenitentium ad episcopi officium pertinebat. In oriente publicae poenitentiae ratio adeo increvit, ut constitueretur presbyter poenitentiarius, qui confessiones audiret, poenitentiam

¹⁾ Iren., Adv. haer., III, c. 4, N. 3. Euseb., H. E., IV, 15.

²⁾ Dionys. Cor. apud Eus., IV, 23; Just., Dial. 47, 141; Iren., Adv. haer., I, 6, 3; I, 10, 1; I, 13, 7. Cf. d'Ales, Etudes, 1909, Tom. 118, p. 588 ss.

³⁾ Jac., V, 16; Didache, IV, 14; XIV, 1; Clem. Rom., Ad Cor., 51, 3; Ep. Barnab., 6, 16.

⁴⁾ Alterum forum clericale non potest certo probari. Tantum nominatur aliquid hujusmodi apud Tertullianum, Apol., c. 39, et apud Didasc. syriacam, c. XI, cf. Constit. Apost., II, 46.

⁵⁾ Orig., hom. III in Levit., N. 4; hom. II in Ps. 37; Cf. hom. 17 in Luc.

⁶⁾ Peccata capitalia apud Tertull., De Pud., c. 19; Adv. Haer., IV, 9.

⁷⁾ Repetendo auctoritatem ab Herma (Mand., IV, 3; Vis., II, 2, 5 ss.) et Calixto I: Ego moechiae et fornicationis delicta poenitentia functis dimitto (Tertul., De pud. cap. I) aliqui docent, ante Calixtum peccatores propter peccata capitalia in perpetuum Ecclesia fuisse exclusos. Ita Funk, Abhandl. u. Unters., I, 155—181 etc. Batifol, Etudes d'hist. et de théol. pos., I. Vacandard, Revue du clergé français 1907. Econtra stant d'Alès, Revue du clergé français 1907. Stufer, Zeitschrift f. kath. Theol., 1907—1908. Esser, Der Kath. 1907—1908.

⁸⁾ Cypr., Ep. 55, N 21; Ep. 8, N. 2—3, Orig., De orat., c 28.

⁹⁾ Tert., De poenit., c. 28.

constitueret et poenitentium exercitia moderaretur¹⁾. Saeculo tertio poenitentes ibidem in ordines distincti sunt. S. Gregorius Thaumaturgus jam novit *audientes et substratos*²⁾. De *consistentibus* agit synodus Ancyranæ³⁾. Posteriore tempore occurrit infimus ordo *flentium*. Haec autem ordinum distinctio in solo oriente exstisset videtur. Non fuit eadem ubique. In occidente hac periodo nullibi exstitit. Ibi poenitens arcebatur a S. Communione, consistebatque in *limine ecclesiae*. Dimissio poenitentium (*missa poenitentium*) in usu non fuit⁴⁾. Incipiebat tempus poenitentiae impositione manuum, ut aliqui volunt post absolutionem a sacerdote factam. Expleta poenitentia manus iterum imponebantur et poenitens admittebatur ad S. Communionem⁵⁾.

Aliqua ex parte vel omnino remittebatur ab episcopo poenitentia, si martyres vel *confessores* dederant *libellos pacis*, dein si exsurgebat persecutio, in moriendi periculo, etiam quum poenitens insignem monstraverat poenitendi fervorem.

3º. Attamen sectae **Montanistarum** haec salutaris Ecclesiae severitas non videbatur sufficiens. Nuncupata est a Montano, ethnico quodam flamine ad christianam fidem converso, qui in altera dimidia parte saeculi secundi in Phrygia prophetam sese motum a Paracleto⁶⁾ duasque sibi adjunctas socias Priscillam et Maximillam prophetissas vocabat⁷⁾. Docebant finem mundi extremumque iudicium instare, atque oportere ut regnum Dei ad virilis aetatis maturitatem perficeretur severitudine et sanctitate morum. Prophetiam dicebant argumentum esse se vera docere. Alteras nuptias reprobabant et jejunia diurna et aspera exercebant (xerophagia); qui tempore persecutionis fugisset, eum a fide defecisse dicebant; apostasiam, homicidium et adulterium numquam remittenda censebant; omnem corporis ornatum nefas ducebant, negabantque licere nomen dare militiae aut artibus

¹⁾ *Socr.*, V, 19; *Sosom.*, VII, 16.

²⁾ Epist. Canon., *Migne*, P. Gr., Tom. X.

³⁾ Can. 25.

⁴⁾ *Funk*, Abh. u. Unters., I, 155—209; *Revue d'hist. eccl.*, p. 10 sq.

⁵⁾ *E. Vacandard*, l'Origine des prêtres pénitenciers, *Revue du clergé français*, Tom. 42 (1905) p. 361 sq. Cf. *J. Stufler* *S. J.*, *Zeitschr. f. Kath. Théol.*, 1907. Heft 2—4, *Dr. Esser*, *Der Katholik*, Jg. 1907.

⁶⁾ *Joan.*, XIV, 16, 26.

⁷⁾ *Euseb.*, H. E., V, 19—22.

scientiisque incumbere. Celeriter propagatus error est. Cui favebat timor instantis judicii. Themison epistolam generali ad sectatores scripsit instruendi causa. Fuit quoque Theodosius quidam fautor hujus erroris¹⁾. Malefactor quidam, Alexander nomine, tamquam martyr sectae honoratus est. Potentissimum vero adjumentum accepit Montanismus a Tertulliano, qui circa annum 202 publice nomen sectae dedit. Non solum auctoritate sua, sed etiam valido sermone scriptisque praesto fuit errori²⁾. Ita in Africa orta est secta *Tertullianistarum*, quae satis a Montanistis differebat et usque ad exiens saeculum quartum aut iniens saeculum quintum superfuit. Montanistae praesertim in Phrygia (Pepuza) perstiterunt. Susceperunt etiam aliarum haeresum (Chiliastarum) errores et saeculo sexto evanuerunt. Praecipuum ab iis periculum timendum in eo fuit, quod qui dicebantur prophetae et homines inspirati sese aequiparabant, quin etiam praeponebant legitimis superioribus ecclesiasticis asseverabantque sese esse quandam hierarchiam auctoritate instructam³⁾.

4º. De cito persequeente Ecclesiam Carthaginę sese opposuit Cyprianus quaedam dissolutorum hominum secta, quae ansam dedit **schismati**, quod dictum est **Felicissimi**⁴⁾. Quinque erant presbyteri, qui aegre tulerant Cyprianum anno 248 episcopum electum esse⁵⁾. Increcebat offensio quod noluit Cyprianus rationem habere *libellorum pacis*, qui ab aliquantum superbis *confessoribus* fuerant dati. *Lapsi* omnes et *confessores* in eum instigabantur. Schisma invalescebat. Cyprianus, qui fugerat persecutionem atque occultaverat sese⁶⁾, definivit *libellos pacis* non

¹⁾ Eus., ibd.

²⁾ Colore montanistico infecta sunt: De exhortatione charitatis; De corona militis; De idololatria; De fuga in persecutione; De monogamia; De jejunio adversus psychicos; De pudicitia. Cf. Dom Leclercq, l'Afrique chrétienne, Tom. I, p. 159—168.

³⁾ Adhémar d'Alès, La théologie de Tertullien, Paris 1905; Duchesne, Hist. anc. de l'égl., Paris 1906, Tom. I, p. 270—284. Cf. Ermoni, Revue d. quest. hist., Juillet 1902.

⁴⁾ K. Müller, Die Bussinstitution in Carthago unter Cyprian, Zeitschr. f. Kirchengesch., 1895, p. 1—44; 187—219; Duchesne, Hist. anc. de l'égl., chap. 20; Batiffol, Les origines de la pénitence, p. 111—144.

⁵⁾ Cypr., Ep. 40.

⁶⁾ Romae propter hanc fugam accusatus, purgavit se Cyprianus apud presbyteros, qui defuncto Fabiano ecclesiam administrabant, allegando causam cur fugisset et mittendo ad eos alias suas epistolas (5, 6, 7, 10—19). Quo facto ejus agendi ratio approbata est. Cf. Dom Leclercq, l'Afrique chrétienne, I, p. 191 sq.

valere pro omnibus *lapsis*, sed tantum pro iis quorum vita periclitaretur; de reliquis oportere, ut synodi dijudicarent, non libelli pacis imprudenter dati. Cujus definitionis ratione non habita, Novatus¹⁾ aliique nonnulli sacerdotes omnes eos, qui *libellos pacis* protulerant in communitatem cum Ecclesia suscep- runt; quin adversus Cyprianum Fortunatum quemdam episcopum creaverunt. Circa festum Paschatis anni 251 Cyprianus Carthaginem redux synodum coegit, negotium *lapsorum*²⁾ expedivit, schismaticos Ecclesia exterminavit, actaque synodi misit Romam. Quo etiam profectus est Novatus, suas partes defensurus. Vacabat tum sedes Romana, Fabiano papa per martyrium ablato, regebaturque Ecclesia a collegio presbyterorum. Quorum unus doctissimus praecipuusque erat Novatianus³⁾.

5º. Is propter electum Cornelium papam (251) vehementer irritatus probabiliter auctore Novato antipapam se fecit⁴⁾. Cujus quidem Novati mira animi commutatio. Oppugnaverat enim Cypriani legitimam severitatem; nunc vero sectatus est quae Novatianus multo asperiora, imo haeretica postulabat. Docebat quippe eum, qui lapsus fuisse, numquam in gratiam Ecclesiae reconciliari posse, peccatoribus pollui Ecclesiam, quae solis mundis, sicut Novatiani sunt, constare possit. Quare etiam nomine mundi (Kathari) vocabantur⁵⁾. A Cornelio papa in synodo sexaginta episcoporum damnatus Novatianus a sectatoribus suis, S. Communionem distribuens postulavit, ut cum juramento promitterent se numquam in communionem cum Cornelio reddituros⁶⁾. Undique sectatores collegit, nec paucos quin etiam episcopos aliquot. Multum in hoc discrimine Ecclesia Romana debet Cypriano et Dionysio Alexandrino. Prior hac occasione scripsit celeberrimum

¹⁾ Nomina Novatus et Novatianus a Graecis permutantur. Vide Migne, P. L., IV, col. 861, Dissert. *Lumper*; Cf. Euseb., VI, 43.

²⁾ Libellum suum *De lapsis* Cyprianus scripsit forma epistolae generalis ad universum gregem suum.

³⁾ Opera ejus apud Migne, P. L., Tom. III, 862—970. Cf. Bardenhewer, Gesch. der altkirchl. Lit. II, 559 sq.

⁴⁾ Corn. ad Fab. Antioch., Migne, P. L., Tom. III, 738; Cf. Euseb., VI, 43 sq.

⁵⁾ Pacianus (Ep. III ad Symphr.) refert ejus doctrinam his verbis: »Quod mortale peccatum Ecclesia donare non possit, immo quod ipsa pereat recipiendo peccantes». Cf. Tixeront, hist. des dogmes, Paris 1905, Tom. I p. 373 sq.

⁶⁾ Corn., Ad Fab. I. c. 756.

suum opus *De unitate ecclesiae*, alter pulcherrimam suam *Epistolam ad Novatianum* et alias ad *Fabium Antiochenum*¹⁾, qui approbabat nimiam schismatici viri severitatem. Romae mox defecerunt qui cum Novatiano facerent. Usque ad saecula quartum et quintum occurrunt Novatiani Constantinopoli, Alexandriae, in Asia Minore, praesertim in Phrygia, ubi cum Montanismi reliquiis se conjunxerunt.

6^o. Videtur etiam **schisma Meletii**²⁾ nexum habuisse cum quaestionibus variis de poenitentia ecclesiastica. Narrat enim Epiphanius nimiam severitatem Meletii Lycopolitani episcopi non convenisse cum moderatis principiis sui metropolitae Petri Alexandrini. Alii memorant illicitas a Meletio perfectas consecrationes, quin nonnulli defectionem ejus a fide. Damnatus anno 306 Meletius schisma fecit, quod etiam post concilium Nicaenum substituit nec parum favit dilatationi Arianismi.

7^o. **Schisma Hippolyti**³⁾ vero, quod amplius annos 15 duravit, multo prius in ecclesia Romana excitatum est. Electo Calixto papa, Hippolytus, celeber illo tempore sacerdos, antipapa est constitutus, insimulato Calixto indulgentiae nimiae erga peccatores aliisque criminibus multis. Concertatio vehementis exorta, quae usque ad annum 235 perduravit, quum persequeente ecclesiam Maximino Thrace Pontianus secundus post Calixtum papa munere cessit; quod exemplum secutus Hippolytus se subjecisse videtur. Utriusque enim reliquiae ex Sardinia, quo relegati fuerant, Romam translatae sunt, et uterque in vetusta Romana liturgia memoratur⁴⁾: *Natale Sanctorum Hippolyti et Pontiani*.

¹⁾ Euseb., H. E., VI, 41—42; 44—45. Cf. *Pitra*, Analecta Sacra, IV, 169 sq. Bardenhewer, II, 184—186.

²⁾ Epiph., Haer., c. 68. *Hefele*, Conc., I, 343—356. *Duchesne*, Hist. anc. de l'Eglise, Tom. II. p. 97 sq.

³⁾ Adhémar d'Alès, La théologie de S. Hippolyte, Paris 1906. Historiam praesertim vide in introductione docta, p. I—LIV et chap. 1. Cf. Esser, Nochmals das Indulgedict des P. Calixtus, Der Katholik 1908, Heft I—II. Contra Funk demonstrat Calixtum severiore Montanistarum doctrinam mitigasse, non ecclesiae mentem mutasse. Idem probat docta elucubratio P. Stufer S. J. in Zeitschr. f. Kath. Theol. 1908 Heft I. p. 1—42.